optime custodirentur propter Oniae Pontificis pietatem.
Vicissim improbitas, & malitia capitis de-
fuit in subditos: sic videmus in Herode
accidisse. Matth. c. 2. *Rex turbatus est, & om-*
nis Hierosolyma cum illo. Nec tunc te munere
tuo bene functum credito, quando nulli
offendiculo vel scandalio palam fueris; sed
memineris, Apostolorum Principem à te exi-
gere, ut sis forma gregis ex animo. 1. Petr. c. 2.
Modico durat tempore simulatio, præcipue
ubi perspicacibus prudentum oculis diu sub-
stat; facile enim larvam vel ipsa deponit,
vel oculati detrahunt: maculae solis, vel
altiorum planetarum, etiamsi aliquamdiu
objectionis tegantur nebulis, tamen his etiam
levi vento post modicam moram dissipatis,
ab omnibus observantur, & notan-
tur.

3. Tertium, quod oviculis tuis præbere
debet pabulum, est oratio. Si saepius lo-
quaris DEO de populo, consequeris id,
quod consequi non poteris loquendo cum
populo DEI. Propheta Samuel coram tota
concone aperte dixit, credere se gravi ob-
stringendum piaculo, nisi assiduis precibus
DEUM interpellaret pro populo Israëlitico:
absit à me hoc peccatum, ut cessem orare pro vobis.
1. Reg. c. 12. Præ omnibus caverendum, ne
unquam intermittas orationes illas, quas po-
pulus in unum collectus publicè in templo
certis temporibus peragere solet, consuetas
vesperas, processiones, sive circuitus 129
cros,

cross, aliasque cæmonias Ecclesiasticas præcipue tibi cordi sit, ut quotidie incurruntum Sacrificium ad aram DEO offeras, saepius etiam pro salute animarum tuæ cura commissarum, sicut te hujus obligationis tuæ admonet Concilium Tridentinum Sess.

23. c. I.

III. Primarium, & opiparum pabulum, quod oviculis tuis parare, & subministrare teneris, sunt sancta fidei mysteria sive Sacramenta ipsis necessaria, ut vitam Christianam ritè auspicentur, prosequantur, & finiant.

I. Tuum est statim ab initio vigilare, & diligentissime prospicere, ne ullus infans tūm recens natus sine baptismo, & hoc sacro fonte non ablutus, ex hac vita mox iterum decedat: ad hoc pium obsequium omnes quidem obstringit Christiana charitas, te verò tuum parochi officium, & lex justitiae. Tuum est, monere prægnantes matres, ne eos in se suscipiant labores graves, qui sine magna virium intensione, & corporis agitatione scœtui dissipando, vel enecando periculosa peragi nequeunt; tuum est invigilare illis puellis, quæ gravem suum errorem admissum longè majore rege: re conantur scœtum expellendō, procurato abortu, vel jam in lucem editum suppri: mendō: tui munera est, omnem adhibere curam, & sollicitudinem, ut in periculosis partibus vel tu, vel alijs præstò sit, vel sal.

saltem obstetrics rite instruantur, quid in tali rerum articulo sit agendum, ne infans sine baptismo decedat, damnō per totam æternitatem irreparabili.

2. Jam adultiores oportet instruere, & præparare ut discant reliqua Sacra menta rite & cum fructu suscipere iisque uti suo tempore: inter hæc primum erit, ut ubi ad rationis usum pervenerunt, sacro Chrysmate inungantur, & confirmantur; subinde instrendi erunt exactè in iis, quæ necessaria sunt ad sacram confessionem, & Sacramentum pœnitentiæ: accedant ea, quæ spectant ad sacram altaris Sacramentum, & ad dignè sumendam sacram Synaxin necessaria sunt: quæ altùm teneris animis insculpanda, & inculcanda erunt; quippe per totius vitæ decursum duratura: præbendæ erunt aures his & aliis patientes & faciles, qui ad sacrum tribunal animum expiaturi accesserint, eosque, si desiderent, pane Angelorum pas cere oportebit: matrimoniiis assistere, præmissis promulgationibus requisitis, sponsos que monere de Christiana, & sancta intentione, qua Sacramentum hoc suscipiendum, & imposterum etiam piè & sanctè servandum erit.

3. Tuum vel maximè erit, ubi ad mortem, & ultimum agonem ventum fuerit, tuis assistere filiis; curabis itaque etiam non vocatus, ut accurras, & illis omni ope, consilio, & auxilio adsis; omnibus morientium

Sacra.

Sacramentis eos munias , nec unctionem extre-
mam usque ad extremum vitæ limen dif-
feras , quando ægrotus jam mentis impos-
tum fructum ex hoc Sacramento haurire
non poterit , quem häusisset uberrimum sibi
compos , cùm Sacramentum hoc validè &
licitè conferatur , & administretur non tan-
tum in extremo , sed in quovis probabili
& claro mortis periculo : nec ita ad æterni-
tatis iter rite præparatum deserere imposte-
rum decet ; succurrendum ipsi est ulterius
suggerendi affectus varii variarum virtutum
fidei , spei , charitatis , doloris , contritionis
suaviter simul & ferventer , ac prudenter
nec antea discedendum , si fieri possit , quam
moribundus animam in labiis natantem in
patulum JESU crucifixi cor feliciter esslave-
rit . Si brevi illo tempore , ex quo pendet
æternitas , dæmon juratissimus animarum
hostis omnem conatum , omnes vires adhi-
bet , ad animam illam æternū perdendam ,
an tu segni torpebis otio , & non omnes po-
tiùs vires intendes , ut animam tuę fidei
concreditam leonis avernal is cruentis un-
guibus ereptam Christo redemptori resti-
tuas ?

Con-

Consideratio XX.

Pro die X. secunda.

De Viro Ecclesiastico ad Ecclesiæ
alicujus officia, & obsequia de-
putato, ut sunt Canonici
facellani &c.

Triplicis generis sunt obligationes, quibus
eiusmodi Ecclesiarum ministri obstrin-
guntur. Prima stringit ipsam ministri per-
sonam. Secunda concernit obsequium sive
ministerium Ecclesiæ exhibendum, ac præ-
standum. Tertia spectat Ecclesiam, cui
serviendum, & ministerium exhibendum
est.

I. **Canonicus**, vel quisquis ad certa mu-
nia in Ecclesia, vel etiam in facello tantum
quotidie obeunda institutus est, obligatur
& ipse in loco præsens adesse, cum finem
illum, ad quem institutus est, & ob quem
salarium accipit, consequi non possit, nisi
prælens sit, & ipsemet sacras illas functio-
nes, & exercitia peragat: hinc officium &
beneficium tale trahit ad se suum sacerdo-
tem. **Concedit** equidem **Concilium Tri-**
den-

dentinum hujus modi Ecclesiasticis absentiam à suâ Ecclesia per integrum trimestre; hinc tamen non derogatur certarum Ecclesiarum salubribus statutis, aut consuetudinibus; subjungit enim: *salvis nihilominus Ecclesiarum constitutionibus, que longius servitii tempus requirunt.* Sess. 24. c. 12. de Reform. Ut autem ultra tres mensies à sua Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata non absint, statuit, & dictat hanc legem transgredientibus sequentes poenam, ut primâ vice mulctetur media reddituum pars; si perget denuo ultra statutum tempus abesse, privetur fructibus totius anni: si necdum suam fleti, aut frangis nat pertinaciam, privetur ipso beneficio: sic statuit Innocentius III. 6. *Inter quatuor. de Cler. non Resid.*

Nec minor residendi obligatio videtur stringere omnes illos Clericos, qui ipsimet sua obsequia alicui Ecclesiæ tenentur exhibere, cum etiam isti à suo Episcopo, ita statuente Concilio Tridentino Sess. 6. c. 2. de Reform. ad hoc adigi possint poenis, quas exponunt sacri Canones Titulo *de Clerico non Resid. & C. fin. de Rescriptis.* Nec desunt Auctores, qui asserunt hanc residendi necessitatem nasci ex ipso jure naturali, quod ipsos obligat, ut suscepto beneficio satisfiant, & hinc pariter, ut resideant, cum priori obligationi alias satisfieri non possit. Sed in his omnibus videtur attendenda consuetudo, mos, & antiqua statuta ejusmodi Eccle.

Ecclesiarum, vel Capitulorum. Non tamen ea tantum de causa residentia horum Clericorum tam sollicitè urgetur, ut tantum adsint in loco, sed ut in illo loco, in illa Ecclesia suo fungantur munere; nec sine plebis scandalo videtur **Canonicus** ille in plateis otiosè deambulatus eo ipso tempore, quo ejus socii ac **Collegæ** in suis Ecclesiis devotè DEO laudes ex more decantant; nec ille facellatus suum impleturus officium, qui sacrificium statò tempore in suo templo vel facello DEO offerre obstrictus, illud pinguoris pro hujus celebratione, sorte in exequiis alicujus defuncti, stipendiī captandi gratiā, alibi offerret. Publicæ omnium ædificationi serviet, si his ministeriis diligenter, & si dignitate alios præcedas, vel inter primos sis, ad sis inter primos, vel primus, & aliis etiam exemplō præreas, ut locum hic habere possit illud Davidicum Psal. 67. *prævenerunt Principes conjuncti psallentibus in medio juvencularum tympanistriarum : in Ecclesiis benedicite DEO.*

II. Plura sunt alia quæ præter præstatiam sive residentiam viris Ecclesiasticis observanda sunt: libet ea strictim enumerare.

1. Præscribit Concilium Tridentinum Seſt. 24. c. 12. *de Reform.* ut **Canonicus** intra spatium duorum mensium post adeptam dignitatem consuetâ formula coram Episcopo, vel saltē Capitulo prout ibi mos fert, publice

licè profiteatur; ac juret Catholicam Romanam fidem; hanc professionem omitens, mulctatur privatione fructuum ex hoc suo beneficio provenientium. Ecclesia equidem, quæ de internis non judicat, contenta est hac externa professione, tuum tamen erit verba comitari corde & affectu, nec unicè tantùm hæc publicè profiteri, ut fructus percipere possis, sed ut exterius & proximo etiam pandas, quid animo fovreas.

2. Ut cantus in choro fiat ritu & modo debito, id est alta & non submissa, distincta & intelligibili voce, cum intentione, & attentione requisita, ut illud Pauli observetur: *Psallam spiritu, psallam & mente.* 1. Cor. c. 14. quod uberior explicat Cassianus l. 10. Collat. c. 11. *Amare, cum amat psalmista, timere, cum psalmista timet; laudare DEUM, cum ipse laudat, flere propter peccata, quando ipse flet.*

3. Ut diligenter intersis congressibus Capitularibus, in quibus agitur de negotiis sive Ecclesiam, ejusque utilitatem, sive totum Capitulum concernentibus, nec his sine gravi causa te subtrahas.

4. De distributionibus quotidianis propter præsentiam in choro percipiendis Tridentinum ita loquitur: *Distributiones, qui statim horis interfuerint, recipiant; reliqui his careant, quavis collusione, & remissione exclusa.* Sess. 24. c. 12. de Reform. illud insuper caveto, ne dum

dum te ordo tangit certa hora dicendi sa-
crum in tua Ecclesia, alium facile & pro lu-
bitu tuoque tantum commodo substi-
tuas.

III. Invigilandum, & prōspiciendum
Ecclesiis à suis Clericis, qui ex earum proven-
tibus sæpe satis laute aluntur, & sustentan-
tur imprimis quidem earum fundis, agris,
hortis, domibus, quibus fruuntur, utuntur
& sæpe abutuntur, ita ut illos destruant, &
exugant, nihil reparent maximè in ædibus
cum detrimento Ecclesiæ, & suorum in of-
ficio successorum. Subinde etiam in orna-
mento Ecclesiæ procurando, in paranda
decente supellestile sacra pro aris, pro ipsis
Sacerdotibus ad aras litantibus, magna est
negligentia: omnia quandoque in templis
& facellis etiam notæ primariæ tam lurida
& sordida deprehenduntur, ut meritò nau-
seam, & indignationem exciter supina in-
curia, & sacrilega, ut ita dicam, avaritia &
parsimonia illorum, qui tamen pinguia sala-
ria ex ipsis Ecclesiæ marsupio accipi-
unt.

Invenies quandoque certa templa vel sa-
cella latronum speluncis non multum d'ssi-
milia; fumo denigrata, pulveribus altis ob-
sita, loco peristomatum spissis & amplis ara-
nearum telis vestita: vestes sacerdotales la-
ceras, assutis centonibus sartas non uno,
sed pluribus in locis; vestes lineæ sunt nigræ,
soribus oppletæ, fœtentes, abstetlo su-

* N 2. dore,

dore , vel narium mucore horridæ ; illa ipsa mappa , cui Christi corpus imponitur , quod candore nives superare deberet , apparet centone culinario nigrior : cingulum sacerdotale crebris nodis interpolatum , & colligatum , calix antiquus abstergo auro nonnisi cuprum , stannum , vel aliquid de argento ostendens ; liber , ex quo missa legitur , ex antiquario Veneto , vix bene compactus , laceris & diffluis hinc inde soliis hiulcus ; canon sacer autem crebro usu ita attritus , & hinc inde disceptus , ac malè conglutinatus , ut vix usui esse possit . Et hæc salvâ & illæsâ conscientia ! & quantum hoc dedecus , ne dicam nefas , & scelus !

Consideratio XXI.

De officio Episcopi , cui integra dioœcesis administranda est.

Non ausus fuisssem calamum admoveere explicando Episcopi , vel Cardinalis officio , ipsâ hujus sublimitate deterritus , nisi Purpuratorum Patrum nonnemo non tantum stimulos , sed etiam imperia addisset.

disset, Audendum itaque, & parendum fuit: insistam proin vestigiis D. Bernardi ad summum Pastorem Papam Eugenium scribentis, qui in quatuor partes dividens munus Episcopi, ita Eugenium alloquitur: *Quatuor tibi consideranda reor: te, quæ sub te, quæ circa te, quæ supra te sunt. Lib. 2. de confid. c. 3.* Ex his quaternis officii Episcopalis partibus, prima spectat ipsum Prælatum, sive Episcopum, secunda ejus subditos; tertia ejus ministros, & adjutores, quarta DEUM, & DEI in terris Vicarium, sumum Pontificem.

I. Ulterius nos manuducit D. Bernardus ibidem. c. 4. *consideret, quid, quis, qualis sit.* Itaque meminerit imprimis, se hominem esse aliis parem naturâ & origine, nec ex nobiliore gleba, vel limo formatum præ aliis, natum nudum, miserum, impotentem, instar omnium filiorum infelicis protoplastæ nostri Adæ, non mitratum, vel pedô aut sacrâ purpurâ insignem, nec postquam DEI providentia ad hos dignitatum apices evectus est, exuisse pristinas naturæ congettatas miseras; adhuc esse & manere se mortis fatali dominio subiectum, instar reliquorum, nec sepulchrum, vel mausoleum magnificum, in quo condetur suum cadaver, impediturum, quo minus computrescat, & voraci vermium fami in opiparam elcam cedat, non minus quam aliorum cadavera. Hæc erit medicina præsentissima

N 3. ad

ad elidendum omnem in Prælati alicuius animo superbiæ tumorem, & implantandam illam humilitatem & demissionem tam necessariam, quam in sua consecratione spondit, cùm interrogaretur: *vis humilitatem, & patientiam in te ipso custodire?* Humilitatem, & animi modestiam præ reliquis virtutibus in his, qui præsunt aliis, requirit sapiens; *Reverem te posuerunt? noli extalli, sed esto in illis, quæ si unus ex ipsis.* Eccli. c. 32.

Hoc ipsum nos exemplo suo docuit ipsum supremum Ecclesiæ caput Christus Iesus, non alio se ornans titulo, quām filius hominis, cuius vestigiis inhærens D. Petrus primus in terris Christi Vicarius Cornelium centurionem suis advolutum genibus è terra statim levavit in hæc prorumpens verba: *surge, & ego homo sum.* act. 10. Hæc virtus præsulem reddet omnibus affabilem, benignum & amabilem; spectamus & laudamus hoc in Paulo gentium doctore, & amatore, qui de se ipso ita loquitur: *factus sum iudæis tanquam iudæus, infirmus infirmis, omnibus omnia.* I. ad Cor. c. 9.

Itaias Prophetico afflatus spiritu futuram fidelium Congregationem nempe Christi Ecclesiam describit sub schemate magni regis, & vastæ caulæ, in qua arctissimo amicitiæ, & pacis secedere conjuncti, sibi blande conviverent lupus, & agnus, tigris & caper, leo & ovis, & quod maximum est, subjungit: *puer parvulus minabit eos.* Isaia c. 11. deno.

denotans sacrorum pastorum, ac præfulum huic caulæ, & Christi fidelibus præficiendorum animi demissionem, modestiam, & Christianam humilitatem oculos iterum conciamus in Paulum, veri & genuini in Christi Ecclesia antistitis prototypon, ita scribentem ad Thess. c. 2. facti sumus parvuli in medio vestri.

Nec aliud modus, aut aliud medium superest, quo Ecclesiarum antistites suis possint subditis, illisque vitam gratiæ & spiritum Christianum inspirent, quam ut seipso quasi in compendium hominis contrahant, se parvos faciant, & parvis ultronea demissione se coæquent, quo solo modo & medio olim Elias, & Eliseus puerum exanimem iterum vitæ restituerunt.

Consideret ulterius quis sit, nimirum quod sit Episcopus, & Ecclesiasticus atlas, cuius humeris incumbit pondus, etiam angelicis humeris formidandum, ut ait Trident. Sess. 6. de Reform. c. I.

Quantum Pastor eminet supra suum gem, tantum virtutum omnium splendore, morum integritate, illibata gravitate, & Christiana perfectione superare, & illuminare debet Episcopus suos subditos; hinc necesse est, ut sit excelsior, & aliquid plus, quam homo, ut sit Angelus, moribus angelicis. Profectò in Apocalypsi vocantur non homines, sed Angeli Episcopi Ephesinus, Smirnensis, Pergamensis, Thyatirensis, Philadelphiensis, & Laodicensis; & hoc ja-

*N 4.

re optimo; cum juxta doctrinam communem Theologorum, Ducem suum D. Thomam sequentium 2. 2. q. 184. n. 6. & 7. Conditio sive status Episcopi sit status perfectio-
nis longè sublimioris, quam sit status Religio-
sus: & hæc causa est, ob quam Episcopo
non licet dimissō pedō Monachum, vel
Religious induere, nisi in illis, quas In-
nocentius III. in cap. *nisi cum pridem.* expo-
nit, circumstantiis, ne transeat à statu per-
fectiore ad imperfectiorem.

Episcopus necesse est, ut sit lux sui po-
puli; civitas supra montem posita; fax vel
lucerna non sub modio, sed supra cande-
labrum posita; Pastor qui suis ovinis præ-
eat exemplo: *ante eas vadit, & aves illum se-
quuntur.* Joan. c. 10. verbo; oportet Epis-
copum esse virtutum omnium exactum pro-
totypon. Legatur Caput tertium Epistolæ,
quam S. Paulus ad Timotheum scripsit, in
qua veri Episcopi & Ecclesiastici Antistitis
genuinam effigiem vivis coloribus delineata-
ram omnibus pro speculo ob oculos ponit,
clamans: *oportet Episcopum irreprehensibilem esse,*
omnis maculae & defectus expertem, & om-
nigenis virtutum radiis solis instar illustra-
tum, *sobrium, prudenter, ornatum, pudicum,*
hospitalem, doctorem, modestum &c.

Hoc in speculo vultum suum attentè con-
sideret Prælatus, & dijudicet, an re ipsa ta-
lis sit, qualis esse debet, an illum sublimem
perfectionis gradum attingat, quem Episco-
palis

palis dignitas requirit. Avertant superi, ne & ipsum tangat fulmen illud, quod olim vibratum est in Episcopum Sardicensem: *Nomen habes, quod vivas & mortuus es. Apoc. c. 3.* Si hujus Antistitis peccatum superis tam abominabile fuit hypocrisis, uti putat Lyranus, hinc discat sibi ipsi non blandiri, sed persuassimum habere, illum Episcopum suo muneri minimè satisfacere, qui externo simulatae virtutis cortice tectus, interno ac solido pietatis nucleo destitutus sit: alias tibi quoque, ut prædicto Episcopo Sardensi à DEO exprobrari poterit ibidem: *non invenerio opera tua plena; nam omnia erunt nubes cassæ, & poma Sodomitica.*

Exigit D. Petrus, ut Episcopus sit gregi suo idæa & regula benè vivendi sine omni furo, & simulatione, *forma gregis ex animo i. Petr. c. 5.* Fictio, & simulatio non fert æstatem, præsertim in illis, qui in sublimi gradu positi omnium exponuntur, & observantur oculis: solis & lunæ maculæ explorantur, & notantur acutissimis tubis opticis, & telescopiis. Si autem externa probitatis species, & speciosus cortex absque interno nucleo nil juvat Episcopum, quid speret Episcopus, qui detraetô etiam hoc externæ modestiæ & probitatis pallioldô, improbitatem suam nudam exponeret suorum subditorum oculis, & publico scandalo? Audiatur Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reform. c. 1. Caveant, ne quid appareat à sancto instituto alienum,

N 5.

quod

quod simplicitatem, DEI zelum, & vanitatum
contemptum non præferat.

II. Pars altera muneris Episcopalis se ex-
tendit ad subditos, quorum aliqui sunt Cle-
ri, & Aræ destinati, alii sacerdotes, & po-
pulo annuntiandi. Non enumerabo sin-
gillatim, quid utrisque Episcopus præstare
teneatur; perstringam potiora, & ea, quæ
sunt majoris momenti, & præcipue cavenda
sunt.

Imprimis proinde curandum erit, ut ne-
minem præproperè & inconsideratè Clero &
Ecclesiasticæ militiae adscribat, sed illos so-
lùm, qui vocantur à DEO, tanquam Aaron, Hebr.
c. 5. His annumerandi non sunt, qui, ut ait S.
Gregorius Lib. Moral. 23. c. 17. sacris Ordinibus non
vintutum merita, sed subsidia vita presenvis exqui-
runt. Ne primis quidem initiet de quibus
spes non est, eos ad altiores etiam suotem-
pore suscipiendos Ordines aptos, & dignos
futuros; altioribus vero Ordinibus, qui
vinculo insolubili, præsertim castitatis, sus-
cipientes adstringunt, non consecret, & in-
necdet, nisi quorum vita sit illibata, & mo-
res integri; quorum vita senectus est, ut loqui-
tur Tridentinum Sess. 23. de Reform. c. 11. & 12.
& ipsum nomen Græcum Presbyter in-
dicat. Nunquam memoriâ sibi elabi sinit
illud Apostoli; manus nemini citò imposueris.
1. Tim. c. 5. Non est in ejus potestate pro-
idoneo judice, eumque in sacris tribunali-
bus ad excipiendas fidelium sacras Confes-
siones

siones exponere sace: dotem illum, qui post rigidum examen prævium à viris prudentibus, peritis & doctis judicatus, & declaratus fuit ad hoc munus ineptus, ut asinus ad lyram: & è contrario repellere ab hoc munere, & functione nefas est, qui omnium legitimorum judicum incorrupto calculo aptus & dignus inventus, & declaratus est: & sicut excedi potest in rigore, si viri doctissimi, & omni exceptione maiores examini subjiciantur, ita delinqui potest nimia conniventia, si quis ad quodcumque testimonium, & leve solium commendatitiae laudis ab omni ulteriore discussione, & accuratiore trutina mox ad sacra tribunalia promoveatur.

In reservandis, & adempta aliis inferioribus subsellii judicibus potestate, ad suum solius tribunal revocandis delictis, sive ut loquimur, casibus, ne sit nimius, cum esse dedeant atrociora, & graviora crimina. Trident. Sess. 14. de Reform. c. 7.

Nec in ejus arbitrio est, ad paræcias, & beneficia promovere quoscunque pro lubitu, sed solum præ aliis aptiores, & digniores; hoc requirit, & præscribit Tridentinum Sess. 24. de Reform. c. 18. Nec per digniores intelligendi sunt illi, qui non sunt indigni, quodammodo negativè, quasi Concilium solos indignos exclusos voluisse; nec eo in sensu quodammodo positivo, quasi Concilium omnes, modò re ipsa digni sint, inclu-

clusos voluerit; sed in sensu proprio, & comparativo, ita ut ex dignis inter se comparatis, illos eligat, & promoveat, qui ex teris inveniuntur digniores & aptiores. Inspiciatur, & perpendatur *Propositio 47. ab Innocentio XI. damnata.* Non tamen pro trutina ad comprehendendam majorem alicujus Candidati dignitatem vel aptitudinem assumenda est sola stemmatis vel sanguinis nobilitas, vel solùm quòd tuæ sit diœcesis, vel unicè ideo, quòd diu, & aliis diutius sua oblie-
di quia Ecclesiae impenderit, sed hæc præci-
puè desumenda est ex majori scientia & do-
ctrina conjunctâ cum insigni prudentia,
morum integritate, vitæ probitate, ani-
marum discreto zelo, & animi fortitudine.
In beneficiorum distributione judicem, &
dictatorem non agat ullus inordinatus affe-
ctus, aut cœcus amor sanguinis, amicitiz,
precum, litterarum commendatitarum, nam
iniquus & mendax hic rerum æstimator, &
proxeneta facile vitrum pro adamante pro-
ponit, & indignum depingit tanquam om-
nibus numeris absolutum, ac præ omnibus
aliis dignissimum.

Nec oneret beneficium certis pensioni-
bus, cum hoc sit conferendum sine dimi-
nutione, & integrum, ut l. 3. *decret. tit. 12.*
præscribitur; alioquin facile poterit eveni-
ore, ut injusta partitione unus ferat laborem,
alter mercedem labori debitam.

Sæpe in aulis, vel palatiis antistitum sacro-
rum

tum non tam arcte clauduntur, & oppes-
sulantur portæ, ut illa non clam penetrant,
& irrepant subtilioris simoniæ mentalis,
confidentialis latrunculi, præsertim quando
sunt, qui ejusmodi Prælatis sua exhibent
obsequia facellani, cooperatoris, Secreta-
rii, &c. obsequia sine omni, vel cum te-
nuissimo non tam salario, quam honorario,
ut hujus defectus subinde suppleatur, &
compensetur collatione proximè vacantis
beneficii.

Cordi & curæ habeat, ut ubi mos vigeret,
singulis annis celebret synodum diœcesa-
nam, & ad hanc Clerum suum convocet;
sicut etiam sub pena suspensionis ab officio
mandatur c. singulis annis d. 13. c. sicut olim de ac-
cusat. Hoc ipsum renovatur, & confirmatur
à Tridentino Sess. 24. de Reform. c. 2. vel
ubi mos iste non vigeret, aliis visitationibus,
& inquisitionibus defectus hic emende-
tur.

Solennes, publicasque functiones Eccle-
siasticas statis diebus cum debita pompa
celebret, concionibus publicè interveniat,
ad populum ædificandum, & pusillorum
scandalum avertendum.

Alterum munus sacri antistitis non jam
ad solum Clerum, sed ad totum populum
suum se extendit. Non repeto illa, quæ
superius de obligatione residendi statuta &
dicta sunt: ne tamen surdis auribus prætere-
at antistes à suis oviculis absens, justus
que.

querelas, iacto & minas, quibus eum Deus
iratus excipit, has paucis & obiter propono
ex Propheta Ezechiele: *Dispersæ sunt oves mee,
et quod non esset Pastor, & factæ sunt in devoratio-
nem: erraverunt greges mei: super Pastores requi-
ram gregem meum &c. Vx pastoribus Israël &c. c. 34.*
Concedit equidem Tridentinum absentiam
per duos, & ad summum tres menses singu-
lis annis, sed sat arctis circumscriptam limiti-
bus, & limitationibus, nimirum ut hoc
equa ex causa fiat, & absque gregis detrimento.
Sess. 23. c. 1. Deinde monet, ut hæc absen-
tia non incidat in tempora Adventūs, qua-
dragesimæ, natalitiæ Christi, Paschatis,
Pentecostes, & Theophoriæ: tandem ad-
iungit pœnam privationis fructuum pro
Rata absentiae, si hæc non observentur. Ip-
sam tamen præsulis præsentiam minimè de-
cet esse inertem, sed vigilem, & sollicitam
in custodienda Ecclesia, & instruendis
Christi fidelibus in rebus fidei, ad salutem
necessariis, & doctrinâ Christianâ, memor
illius quod ipsi dictum, & inculcatum fuit,
cum in Episcopum inunctus, & consecratus
fuit: *Accipe Evangelium, & prædica populo tibi
commisso.*

Nihil magis proprium est, & incumbit
Episcopis, quam suas oviculas pascere cibo
solido, verbô DEI, sanâ & Catholicâ co-
etrinâ; nihil magis inculcat & mandat suo
Timotheo tanquam Episcopo D. Paulus,
quam ut huic suo muneri non desit. 2. ad
Tim.

Tim. c. 4. *Opus fac Evangelistæ, ministerium tuum imple.* Concilium Tridentinum exigit ab Episcopis Sess. 3. de Reform. c. 2. ut ipsi met Episcopi Cathedras descendant, & suis verbis Divinum prædicent, vel si ob causam justam hoc **officio** ipsimet fungi non possint, alium idoneum sibi substituant, qui tanti momenti officio rite & cum fructu fungatur.

Priæterea monet Episcopos serio, ut hoc ipsum exigant à subjectis sibi parochis, & sedulò invigilent, ne in hoc deficiant, aut desides sint, ipsorum zelum excitandò, ac stimulandò tum pœnis ac censuris, si opus sit; tum propositis præmiis, & reddituum augmentò fervorem accendendò, quos, his tamen torpentibus, derivare oportebit in illos, qui horum vices agere, & supinum torporem supplere coguntur.

Exserat suum zelum non solùm in publicis concionibus ad populum, sed etiam in privatis colloquiis intra domesticos parietes, quæ nonnisi pietatem, & sanctitatem spirent; potissimum ubi de tollendis scandalis, vel extirpandis hæresibus agitur; hoc est, quod suum Timotheum docuit Apostolus his verbis: *prædicta verbum, insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa.* Ubi suavitate nihil proficit, adhibeat seriatem, rigorem; utatur autoritate, & potestate sacri Pastoris; agat intrepidè, obviet scandalis, imperterritè oves, & ovilenum tuea-

tueatur contra lupos , nec potentium iras vel minas etiam armatas formidet; sit, & se esse demonstret, quem Bernardus esse voluit Eugenium Papam , contra adulteros Joannem Bapt. ; contra fornicarios Phine- em; contra scandalosos, & seductores Eliam , contra avaros, & auri mancipia Elisæum, contra mendaces & fallaces Petrum , contra blasphemos Paulum.

Sed quoniam ejusmodi excessus, & scelerata sæpè frequentius & audaciùs committuntur absente, quam præsente, aut vicinò Episcopò, hinc necesse est, ut in remota etiam loca excurrat, iustraturus & inspeturus omnia; ita non tantum judicabat consultum sed etiam necessarium D. Paulus, ita Barnabam itineris sui socium alloquens: *Revertentes visitemus fratres per cunctas civitates.*
Act. c. 15. Nomen *Episcopus* à Græcis de- sumptum, latinitate donatum idem sonat ac *Inspector*, cuius officium est, non tantum à longè res suas, vel suæ curæ commissas observare, sed è propinquo accuratè propriis oculis inspicere: hinc Episcopus singulis saltē bienniis, vel trienniis suam diœcesim percurrere, & iustrare tenetur ipsemet; vel si sit legitimè impeditus, per alium strenuum virum, ac vicarium.

Sic præscribit, imò ad brevius etiam tempus obstringere videtur Tridentinum Sess. 24. de Reform. c. 3. dilucide exponens, quem in finem hæ *visitationes*, & sacræ lu-

stra.

strationes institui debeant, nempe ut hæreses in herba maturè suffocentur, & extirpentur; ut aberrantes in viam justitiæ revocentur; ut inimicitia, discordia tollantur; pax maximè inter conjuges dissidentes reducatur, & stabiliatur; ut varii abusus eradicentur; Christianis probi, & innocentes mores implantentur; ut Ecclesiæ, altaria, horum ornatus, sacra supellex inspiciantur, & examinetur, an pia legata ad mentem fundatorum adimpleantur, aliæque obligationes executioni mandentur, & si quæ sunt alia, quæ vigili oculo, & emendatione indigeant.

Subjungit ibidem varia monita, quæ suam diœcesim lustranti Episcopo observanda sunt; imprimis ut victu utatur frugali, & moderato; ne cuiquam oneri & gravium expensarum causa sit; ne plures quam necesse sit, comites, vel famulos asciscat; ne hi munera, & congiaria, quamvis ultrò oblata accipiant; longè minus petant, vel etiam extorqueant; qui autem hæc non observant, teneantur accepta restituere in duplum & quidem intra anni unius spatium, ab ipso Episcopo tamdiu arcendi ab ingressu Ecclesiæ, ab officio, & beneficio, donec sequatur, & fiat dicta restitutio, ita ut ab hac eos non liberet aut eximat ultronea remissio & libera cessio ipsorum donantium, cum etiamnum perstet in suo vigore Constitutio Gregorii X. lata in Concilio Lug-

O

dunen.

dunensi. c. Exigit. de censibus. quod postmo-
dum etiam ab ipso Concilio Tridentino ap-
probatum, & confirmatum fuit Sess. 24.
de Reform. c. 3.

III. Tertia Episcopo incumbens obligatio
se extendit ad ejus ministros; hos imprimis
necessitatem habere, deinde necesse est, eos
esse bonos, & aptos ad ritè fungendum suo
officio; demum necesse est eos sui officii ad-
monere, & quæ suarum partium sint edocere.

Itaque Episcopus, quantumvis omnibus,
& præclarissimis, quæ in Episcopo deside-
rari possunt, dotibus videatur instructus,
de se non tantum præsumat, nec tam aliè
sapiat, ut solus ipse nemine consulto, om-
nia etiam ardua negotia expedire & con-
cere velit, nisi & ipse mereri. & incurere
velit acerbam quidem, justissimam tamen
exprobationem, quâ Moysen omnia, nullò
in laboris partem admisso, se solo admini-
strantem, Jethro ejus sacer exceptit; hinc
enim ex accumulatis negotiis horum expe-
ditio, & confectio in longum protraheba-
tur, moræ moris ne stebantur, causæ & li-
tes protelabantur, & differebantur, non
sine populi nauseantis justo murmure, &
justitiæ detrimento: Et omnis populus præsta-
batur de manæ usque ad vesperam. Exod. c. 18.
Subjunxit itaque Jethro: Stulte labore con-
meris, ultra vires tuas est negotium: persuasit
que Moysi, ut partitus in alios laborem, sibi
servaret negotia majoris momenti, ut sic
om-

omnia facilius & citius expedirentur, simul
litigantium querelæ soparentur, & justitiae
legibus accuratius satisficeret.

Quod alterum punctum attinet, cordi &
curæ ante omnia habeat, ut sibi ministros
deligat ad ea munia, quibus illos præficere
statuit, aptos, & capaces; qui vices suas
gerant, sive Vicarios, Confiliarios, Con-
sistoriales, & Consistorii Præfides, Deca-
nos Rurales, Parochos Sacellanos, Cancella-
rios, Secretarios, Notarios. Dotes, quibuscum
modi ministros, quos tribunalibus præficiat,
convenit esse ornatos, colliges ex manda-
to Moysi à DEO dato Num. c. 11. *Quos*
nōsti, quod senes sunt populi, ac Magistri: nempe
viros sibi non tantum ex aliorum narratio-
ne, & commendatione non raro fallace, ob
cœcum affectum sinistrâ, sed ex propria
experientia notos; ætate morumque gravi-
tate venerabiles, judicio, intellectus perspi-
caciâ, ac prudentiâ conspicuos; tam sacri,
quam prophani ac civilis tam communis,
quam privati, ac municipalis juris peritos, le-
gum tam Divinarum, quam humanarum gna-
rios, versatos etiam in Theologicis, maximè
quæ de moribus agunt. Adde illud, quod præ-
scribitur Deuter. c. 1. *Quorum conversatio probata*
fit: nempe ut sint viri, quorum æquitas, &
probitas omnibus sit perspecta; præterea
illud quod exigitur in hujusmodi ministris
Exod. c. 18. *Timentes DEUM:* ut DEUM
semper præ oculis habeant, cùmque magis,

O 2. quam

quām omnes homines, quantumvis magnos
ac potentes vereantur, & obseruent: in
quibus sit veritas: qui sibi fucum fieri, & falsi-
tibus illudi non sinant, nec alios ipsi de-
cipiant; & qui oderint avaritiam: qui se auri
& argenti splendore non sinant excēcari:
hinc competens, & largum salarium ex æra-
rio ipsis assignetur, ne hujus defectum ali-
unde, & injustis artibus compensare, & mu-
neribus inhiare cogantur, & ita justitia ve-
nalis reddatur, & prostituatur plus offeren-
ti; nam hæc excēcant oculos judicū. Eccl. c. 20.
ne causæ pauperum, & oppressorum, qui
judicis libram inungere, vel auri pondere
in suas partes fletere non possunt, nimium
protrahantur, & pejus, id est pro affectu,
non pro æquitate decidantur.

Tertium, cui Præsul Ecclesiasticus illiga-
tur, officium est, ut suos ministros stimulet,
& compellat ad fungendum suo, quod ipsis
commissum est, officio, strenuè, impigre
& exactè, sanctum Regem Josaphat imitan-
dō, qui suis ministris & præfectis identi-
dem inculcabat: *non hominis exercetis judicium,*
sed DEI 2. Paral. c. 19. Officium judicis est
officium non tam hominis, quām DEI, qui
tandem omnes judices, & omnia judicia ipse
judicabit; *quodcumque judicaveritis, in vos re-
dundabit.* Æquitas vel iniquitas vestrorum
judiciorum ac sententiarum à vobis latarum
ad severam trutinam vocata tam à DEO,
quām etiam à me, ajebat æquissimus Josa-
phat,

phat, justis afficietur præmiis, vel pœnis: *sic timor Domini vobiscum: memores estote, de omnibus à vobis rationem reddendam supremo judici DEO: cum diligentia cuncta facite: cavete, ne ex vestra negligentia, & desidiâ litium decisio protrahatur, & diu suspendatur cum magno litigantium dispendio expensarum: non enim apud Dominum DEUM iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munierum.*

Tria insinuantur vitia judicibus summo-
pere vitanda: *injustitia, acceptatio perso-*
narum, munierum aviditas & admissio.
His non multum dissimilia documenta, &
menita impertivit Moyses sibi subjectis ju-
dicibus: *audite illos, ait Deut. c. 1. faciles*
præbete aures ad vestra tribunalia confu-
gentibus, & quod justum est, judicate: æqui-
libris semper apud vos pendeat statera justi-
tiae sive civis sit, sive peregrinus: absque omni
sinistra, ac nimia propensione & affectione
animi: nulla sit personarum distantia: omni per-
sonarum respectu seposito: ita magnum audie-
tis, ut parvum: non solùm enim acceptatio
personarum locum habet, quando judex
fert sententiam, sed etiam quando testes
adducentur, tabulæ proferuntur, & ratio-
num momenta utrinque proponuntur, &
ponderantur.

IV. Quartum officium, quod stringit,
& obstringit Episcopum, ejus superiores re-
spicit; hi sunt DEUS, summus Pontifex,
Metropolitanus, sacra Concilia, horum

O 3*

Can.

Canones, statuta, & ordinaciones, DEO
debetur cultus, & amor: reliquis vene-
ratio, subjectio, & obedientia.

Primum quod attinet, perpendendum est,
Christum Dominum, antequam Petrum
Ecclesiaz suaz cum supraemā potestate præ-
ceret, prævium instituisse examen de ejus
erga se amore, ita interrogando: *diligis me,*
plus bis? Joan. c. 21. S. Bernardus hanc in-
terrogationem magis dilucidans, addit:
diligis me plus quam tua? id est plus
quam tuam famam, tuum honorem, plus quam
tuas divitias? *diligis me plus quam tuos?* id est,
plus quam tuos genitores, tuos consan-
guineos, amicos? *diligis me plus quam te?*
Serm. 76. in Cant. id est, tua commoda,
tuam sanitatem, tuam vitam? Doctores,
& Patres alii adhuc aliter hanc Christi in-
terrogationem interpretantur, rati, Chri-
stum interrogasse, utrum Petrus Christum
vehementius, & ardentius amaret, quam
Christum amarent reliqui Apostoli omnes
tunc presentes, & futuri subditi Petri tan-
quam capititis & Christi vices gesturi in ter-
râ; innuens, Pastorem, & Superiorem non
tantum gradu ac dignitate suos subditos,
sed etiam amore & charitate solidâ erga
DEUM superare debere. Petro affirman-
ti, & contestanti, se eum verè & sincerè,
ex toto corde amare, divinus Magister re-
posuit, *pascere oves meas:*

Nazianzenus hoc Christi monitum
per-

perpendens, observat, Christum non ius-
sisse, ut Petrus se aleret, & paseceret ex
suis oviculis, scelerati enim Pastoris est dicero,
lac comedam, & lanâ induat meipsum pascens,
non gregem. Orat. 6. Quin ne quidem dixit
Petro, pasce oves tuas, sed meas, ea de cau-
sa, ut verus, & genuinus Pastor gregem,
cui præest, nunquam consideret ut suum,
sed ut gregem Christi, & suæ curæ, ac
vigilantia à Christo commissum, Christique
sanguine mundatum: posuit Episcopos regere
Ecclesiam DEI, quam aquisivit sanguine suo.
Act. 20. Hæc enim cogitatio gignet in ejus
animo castum DEI amorem, ex quo na-
scatur pariter castus & pius amor erga suos
subditos, & oviculas à DEO sibi concre-
ditas; hic vires suas exeret ante omnia erga
Domum DEI, & persuadebit, ut DEI cul-
tum, per cultum & decorem Ecclesiarum Ca-
thedralis promoveat, & ab hac ad alias sibi
subjectas Ecclesias progrediatur. Subinde
facilius poterit exigere, ut etiam parochi
suas Ecclesias conservent mundas, decen-
ter ornatas, utensilibus sacris convenienter
instrutas, in quibus statim tempore & ordine
sacrae functiones exactè peragantur, elimina-
tis omnibus fôrdibus; quantum autem feret
piaculum, ac dedecus, ne dicam scandala-
lum, si Cathedralis & Episcopalis Ecclesia,
quæ cæterarum omnium prototypon, spe-
culum, & norma esse debet, ipsamet fôrde-
ceret? si in ipsa squalient altaria, pulve-

O 4. ribus

ribus obsita, aranearum telis obducta, vestes sacerdotales lineæ, & laneæ, vel byssinæ attritæ, mucidæ, laceræ?

Id ipsum sentiendum de exercitiis, & functionibus sacris & Ecclesiasticis consuetis, quales sunt comprecationes publicæ & solennes, piæ processiones, sive Religiosi circuitus, psalmodiæ & cantus sacri præsertim in choro &c. ad hæc omnia non tantum hortari voce, sed longè magis facto suadere exemplo prælucere omnibus, totique sua diœcesi præire debet Episcopus.

Summo Pontifici, suoque Metropolitano reverentiam & obedientiam, quam debet, exhibeat, nec ægrè ferat, aut indagationem prodat, multo minus persequatur, si quis ex suis subditis à suo ad altius tribunal, & superiorem judicem appellaverit, nec sententiam ab alio latam suæ contrariam carpat, aut injustitiæ arguat, & condemnet. Urgeat fortiter observationem legum Ecclesiasticarum, & ipsem ac curatè adimpleat, quæ Episcopis præscribuntur, præsertim à Concilio Tridentino; hac enim ratione omnium optimè, & efficacissimè poterit exigere à subditis sibi Clericis, & Ecclesiasticis, quin etiam sacerdibus, totoque populo; ut & ipsi diligenter præstent, quæ illis speciatim, his verò in commune mandantur, vel prohibentur. Diligenter meminerit, sibi in ejusmodi legibus dispensandi potestatem minimè competeret,

petere, nec facultatem ampliorem, quam ipsi concedant hæ ipse leges; cùm extra omne dubium sit, *inferiorem non posse dispensare in lege superioris*. Si tamen exigente quandoque necessitate, in absentia superioris, ad quem recurri non potest, episkopia utendum, & dispensandum est in ejusmodi legibus, ne dispensatio sit subreptitia & illicita, observanda sunt, quæ præscribuntur à Concilio Tridentino: *causa cognitâ, ac summa maturitate, atque gratis: aliter dispensatio subreptitia censeatur*. Trid. Sess. 25. de Reform. c. 18. alias subditorum peccatis scipsum innodabit.

Consideratio XXII.

De officio Viri Ecclesiastici ad gradum Eminentem in Hierarchia Ecclesiastica electi.

Quæ hic proponentur, decerpta sunt ex libello, cui titulus præfixus est: *de Cardinalis dignitate & officio*, à P. Hieronymo Plato S. J. ad suum dominum fratrem Flaminium Platum S. R. E. Cardinalem scripto: nemo igitur miretur, vel carpat nimiam in scribendo libertatem, memor, à fratre

*O s.

fratris

fratre scribi ad fratrem, quos inter ut arctior necessitudo, & familiaritas, ita major quoque agendi licentia, & candor intercedit. In tres igitur classes dividentur ea, ad quæ adstringit sacra purpura illum, qui illâ induitur: ad primam spectat, ut suo officio rne fungatur; ad secundam, ut illis virtutibus studeat acquirend s, quæ statui suo preter aijis sunt propriæ, & necessariæ: ad tertiam, ut exuat, & deponat certos affectus, & vehementiores animi propensiones in suo statu saeperius valde periculosas, & noxiæ.

I. Duo præcipue sunt à quovis purpuroto Patre, sive Ecclesiæ Romanae Cardinali præstanda 1. Eligendus est summus Pontifex; 2. ritè Electo subinde in Ecclesiæ Regimine pro virtibus indefessè, & impertinente assistendum. Præter hæc duo officia cuivis communia; etiam singulis seorsim singularia imponuntur conditioni Cardinalitæ propria: aliqui enim mittuntur in aulas principum legati sacræ sedis, aliis imponitur officium protectoris certorum Ordinum Religiosorum, Congregationum, locorum piorum, regnorum, vel provinciarum.

Primum omnibus & solis jam Cardinalibus competit, nempe Electio summi Pontificis, in cuius partem olim etiam alii veniebant, vel se intrudebant homines in Ecclesiastica dignitate constituti; ita definitum & statutum

tum est in Concilio Lateran. c. liceit, de Elect. & confirmatum in Concilio Lugdunensi c. ubi periculum, de Elect. in 6. Colophonem addidit Clemens V. Clement. Ne Romani. de elect. Quanta circumspectione, & attentione, quam defæcata intentione, non erit opus in negotio tanti momenti, ut eligatur non tantum dignus, sed dignissimus eligatur, qui totum orbem quoad meliorem, & præcipuam sui partem, nempe spiritualia, & cœlestia gubernet? Monstrum esset, teste Augustino, Ep. 148. ut præcipuus locus gubernatorum ei tradatur, qui remum tenere nescire. Quando navigandum est, non jubetur ad temponem sedere, qui magis gratus, amatus, & aliis charior, sed qui in arte navigandi magis peritus, & exercitatus est. Ecclesia Catholica ingens & vasta triremis est, quæ innumeræ, easque pretiosissimas, divino Christi sanguine coëmptas vehit animas, & inter has etiam ipsos supremi Navarchi Electores: quantæ foret dementiæ, eligeret & præficere huic navi navarchum ineptum, imperitum, ac vacordem cum evidenti periculo evertendæ navis, & quotquot eâ vehuntur, etiam iplos Electores submergendi!

Certissimum quidem est, Petri navem non posse perire, & everti; certi reddimur Marci. c. 16. Portæ inferi non prævalebunt adversus eam, accipere tamen potest ingenititia hinc inde damna & detrimenta, quæ à luc.

successoribus difficillimè resarciri poterunt: de his strictissima DÉO ratio reddenda erit non solum ab illo, qui ad temonem & clavum hujus navis sedet, sed etiam ab illo, qui suo calculo eum ad clavum evexit, sinistro affectu abstractus, non totius Ecclesiae bonum, sed suum suorumque commoda spectans, & tam sacram, imò divinam Electionem præfixo sibi tam indigno ac profano scopo in detrimentum totius Ecclesiae conspurcans.

O quantum periculum non subit ejusmodi Elector, ne cæcus amor se suamque familiam exaltandi, & ditandi, mendaci colore illum fingat, & depingat tam sublimi gradu dignissimum, à quo plus quam ab aliis sperari potest! annon legatus ille, qui à civitate, vel à Principe missus ad Imperatorem, ad comitia instructus amplissimam potestate, splendidissimo comitatu, magnis impendiis non jam civitatis, principis aut reipublicæ utilitatem, honorem, & commoda, sed sua, suorumque duntaxat curaret, & totis viribus promoveret, sui immemor officii, non solum summo vituperio, sed etiam suppicio, tanquam perfidus Patriæ proditor dignus foret?

Potestas eligendi vicarium Christi in terris, Christo competit, qui hanc supremam dignitatem non suo dilecto Joanni: sed Petro contulit: hæc ipsa potestas confertur Cardinali: qua ergo sinceritate animi, & fidelitate

litate erga Christum, & Christi Ecclesiam par est, ut hanc exerceat potestatem, & calculo suo candido, ac sancto in negotio tam sancto illum denoret, & deligat, quem illimi animo judicat aptissimum, & dignissimum! beneficium sive officium, cui annexa est cura, & custodia animarum, sepositis omnibus spebus & rebus, timoribus, & amoribus, etiam optimorum amicorum, vel etiam armatis potentium precibus, ac comitendatitiis intercessionibus, non alii, quam omnium dignissimo conferendum est, nihil aliud, quam Dei honorem ac gloriam, & utilitatem Ecclesiae unicè spectando: & quid censendum, quando agitur de eligendo Pastorem non paucarum ovium, & angustæ paræcizæ, sed de Pastore non solummodo omnium Christi ovicularum, sed omnium Pastorum Pastore?

Secundum, cui Cardinalis alligatur officium est, ut in partem regendæ Ecclesiae veniat, & summo Pontifici consilio, & auxiliô assistat: ita loquitur Concilium Tridentinum, de Cardinalibus horumque officio agens: eorum consilio apud S. Romanum Pontificem universalis Ecclesiae administratio nititur. *Sess. 25. de Reform. c. 1.* Eousque se extendere debet eorum vigilansia, quo usque se extendit summi Pastoris cura & solicudo; unus idemque limes, & terminus utriusque. Nec Cardinalis suo satisfacit officio, qui

qui redditus Pontificios dextrè colligit & administrat, communi ærario solicè prospicit, Congregationis alicujus piæ proventus fideliter in illius commodum convertit, sed ad longè altiora & ampliora mentem & curas attollat, necesse est; prospiciendum ab ipso totius Ecclesiæ, totius Christiani orbis, utilitati, & prosperitati, cogitandum de mediis, quibus occurrentum hæresi, ne in regnum, vel regionem, vel provinciam aliquam hæc pestis irrepatur, vel ubi jam irrepit, ut iterum expellatur, & ex illis exterminetur; ut partes hac peste infectæ sanentur, sanæ, & nequid infectæ conserventur; qua ratione fides Catholica propaganda, & in regionibus infidelium vel hæreticorum amplianda, ac disseminanda. Sententiam ferre, decidere officium est summi Pontificis, qui à Christo hanc potestatem accepit; Cardinalium est, monere, consilia suggerere, suadere, rationum momenta propone pro temporis opportunitate, negotiorum gravitate, & necessitate.

Scriptit D. Bernardus Epistolam inter suas numero 236. ad totum Collegium Cardinalium; in hac illos commonet, ut Pontifici in duabus præsertim occasionibus omni ope assistant, his verbis: *assistite, & collabore illi ad opus, ad quod per vos assumptus est, quæcumque justæ, & sanctæ; quæcumque amabilia, & bona famæ suggeste illi.* Primum tamen præferendum eit secundo, cùm luce meridianâ

dianâ clarius sit, DEI gloriam & honorem, atque animarum salutem longè majoris momenti & ponderis esse, quæ sit æstimatio, bonum nomen & fama coram hominibus, & mundo.

Si advertat Pontificem propendere in partem sinistram, non adulceretur, nec studio placendi vel metu displicendi abreptus undique conqueratur rationes, vel potius ratiunculas speciosas magis, quam solidas, quibus Pontificis propositum, minus æquum excuset, quin & defendat. Omnes adulatores sunt DEO & hominibus odibiles, nulli tanten magis, quam qui in aulis Principum Consiliariorum munere funguntur. Utendum proin illâ libertate, quam ipsi tribuunt Sacri Canones: *Decet Romano Pontifici per fratres suos Cardinales libera provenire consilia, ut ipsos nibil à veri consilii soliditate dimoveat.* c. fundamenta. de Elect. in 6. Ab hac emita declinantibus Consiliariis ipse DEUS minatur: *Va, qui facitis consilium, & non ex me.* Isa. c. 30. *Facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvesur.* Eccl. c. 29. Et hac libertate in dandis consiliis non tantum privatim, & viritim intra domesticos parietes, sed etiam publicè in Senatu & pleno consessu, utatur, nil Collegarum, Principum, nli ipsius Pontificis veritus præsentiam, licet hanc ipsam sentiendi, & loquendi libertatem comis modestia, reverentiam, quæ singulis & omnibus debetur, redolens, comitari, & con-

condire debeat. Nullum excogitandum
damnum, lucrum nullum tam grande, ad
quod vel evitandum, vel obtainendum fas
sit suô calculô, vel suffragiô sive aperte,
sive tacite approbare, quod reprobandum
judicat.

Nec licitum ipsi erit quoque sub pra-
textu se subtrahere à consilio, quando de
negotio magnimomenti, in totius Ecclesiz,
si non caute, & prudenter tractetur, detri-
mentum cessuro, agendum est; nec hanc
ipsi licentiam concedit justus timor, ne sin-
cerè pandendô mentem & sententiam suam
aliorum indignationem, odium, vel quod-
cunque tandem damnum incurrat; hoc
quidem locum habere posset, si ad hoc pra-
standum sola charitatis vincula te adstrin-
gerent, sed ubi tibi hanc necessitatem im-
ponit ipsum, quod subiisti officium, ipsa te
obligat iustitia, & sine hujus lœsione hoc
onus subterfugere, & à tuis humeris amoliri
non potes.

Nec pro tuto tibi serviet scuto, si dicas,
jam majorem Consiliariorum numerum sen-
tire contrarium; tu fungere officio probi
consiliarii; profer sententiam tuam, eam-
que solidis firma rationibus et fundamentis:
cedent alii priùs non satis perpensæ, nunc
verò declaratz, et clarè agnitæ veritati, et
mutatō judicio palinodiam canent. Sed
Pontifex, dices, mentem jam obfirmavit
in contrarium, molliri tamen, et inflecti
po-

poterit etiam ipsius animus : sic Naaman jam itineri accinctus conceptum re infecta ab Eliseo discedendi propositum mutavit, auditu suorum prudente consilio & suasu: adde, quod non raro ad unius Consiliarii cordatum & intrepidum votum reliqui timidioris & dejectioris animi resumant animos, & sincerius loquantur ; tandem si omnis alius deforet fructus, is foret certus, quod tuo satisfaceres officio, & conscientiae. Interim tamen id semper observandum, ut aliorum suffragiis contemptim, & fastuose tuum non praferas, eluceat ex ipso pacato loquendi modo animi moderatio; absit pertinacia ; sed hanc eliminet prudens animi promptitudo in aliorum, suâ deserta, sententiam concedendi, ubi rationum pondere convictus meliorem, & æquiorem suâ cognoverit : nec enim talis mutatio levitatem, vel inconstantiam arguit, nec viro prudenti dedecori, vel probro, sed potius laudi, ut D. Augustino, vertitur. Non affligatur, nec turbetur, si suum consilium, suam sententiam postponi, & neglegi videat, nam plus damni ejusmodi turbatio, & indignatio affert consilium danti, quam illi, cui consilium est datum, hoc suo exemplo & damno nos docuit Achiphel.

Non raro Cardinali demandatur officium legati vel ad aulas Principum, vel ad expeditiones militares, vel ad regendas pro-

*P,

vin-

vincias, & civitates; perpendendum proin erit, quid ante, quid in, quid post ejusmodi officium faciendum. Antequam huic muneri supponas humeros, hoc nec ambivano ejus splendore allectus; nec subterfuge, aut detrecta ejus arduitate, & variis molestiis deterritus, ne te demonstres avidum, & vanum ambiendo, vel timidum, & vacordem in recusando? etenim si te ipsum ingesseris, & intruseris inconsulta cupiditate incitatus, nonnisi sinister exitus tibi expectandus foret, quippe à DEO non electo, non vocato; aut si humeros huic muneri, & oneri tibi delato ex ignavia, & pusillanimitate substraxeris, Divinæ providentiaz turbares, & everteres ordinem suavissimum. Hæc sensa sunt D. Bernardi: Legatione pro Christo fungi, quoties opus erit, nec iussi renuant, nec injussi affectent. L. 4. de Confid. c. 4.

Post suscepsum legati officium ita suis fungatur partibus, ulterius monere pergit Bernardus, ut rectus & æquus sit in judicando, perspicax, providus in rebus ordinandis, & disponendis, suavis & benignus in jubendo, & minimè imperiosus vel despoticus; summæ industriae in proponendo, efficax & imperterritus in exequendo, cautus, & circumspectus in loquendo, erga omnes comis & affabilis, in adversis non dejectus, in prosperis non elatus; non indiscreti & nimii zeli, nec nimia, & enervis clementia.

mentiæ ; non indulget ignavo otio, nec immoderatae hospitalitati in adornandis, vel frequentandis conviviis, & lautis symposiis, in quibus leges temperantia & decori diligenter servandæ : non inhiet lucro, vel rebus alienis, suarum nec prodigus, nec parcus nimis : in omnibus attentus & circumspectus. Reddat se omnibus acceptum & gratum non solum verbis, sed potius factis, & beneficiis omnes sibi devinciat. Conciliet sibi reverentiam, & auctoritatem non tumido fastu, sed gravitate amabilis, humilis cum humilibus, simplex, & sincerus cum simplicibus & candidi pectoris hominibus, constans & inflexibilis contra refractarios & pervicaces : erga subditos humanus, & amænus, erga Principes intrepidus, & imperterritus, in Divino honore defendendo & augendo ardens & indecessus, in conservandis Ecclesiæ juribus vigilans, moribus illibatis. Non utatur suo legati officio ceu mercatu ad infarciendam crumenam, nec pro opportuna occasione coacervandi pecunias. Nec se sinat inescari, vel excæcari muneribus, vel promissionibus, pretiosis largitionibus etiam Principum ad vendendam justitiam, & auri pondere inflectendam nemesis stateram. Non timeat procerum vel principum minas ; non negligat, aut contemnat plebem, non palpum obtrudat, aut blandiatur divitibus, non durum vel asperum se exhibeat pauperibus :

ribus: tandem, concludit Bernardus, redeat ex sua legatione, fessus ex onere exaltati officii, & pondere gravissimarum functionum, non auri, aut congestarum pecuniarum: *Redeant (verba sunt melliflui Abbatis) fatigati, & non suffarinati, gloriosi, non quod pretiosa reculerint, sed quod reliquerint pacem regnis, legem barbaris, quietem monasterii, Ecclesiis ordinem, Clericis disciplinam, DEO populum acceptabilem.*

Non raro committitur alicujus Cardinalis curæ, & protectioni regnum aliquod, vel religiosus Ordo, vel pius & sacer aliquis locus. Protector alicujus regni, vel provinciæ cordi & curæ habeat non suum, sed regni vel provinciæ emolummentum; assistat Pontifici in eligendis, vel proponendis, acceptandis & confirmandis novis Episcopis ejusmodi regni, eumque sincerè edoceat de Candidatorum aptitudine, doctrinâ, probitate, prudentiâ, nam horum omnium notitiam certam sibi comparare debet; nec se in transversum agi sinat, studiô partium, spe lucri, variis promissionibus, precibus, vel commendationibus etiam coronatis, vel etiam armatis, amicitiis, affectibus inordinatis, nec caro & sanguis in Consiliarios alciscantur. Qui Romam veniunt ex Regno, vel provincia suæ tutelæ commissa, Romæ portum inveniant, & habeant semper patulum & tutum in suo non tam palatio, quam sinu, cōsque ut filios charitate paternâ

ternâ amplectatur, foveat, suo consilio & patrocinio in omnibus juvet, dirigat, & protegat.

Si protectorem agat Religiosi alicujus Ordinis, caveat, ne se in regimen ingerat ejusmodi Ordinis: non sibi arroget potestatem constituendi, vel deponendi superiores, vel alia officia distribuendi, vel Monasterii subditos non tantum Religiosos, sed etiam seculares, ceu oeconomos, officiales, praefectos mutandi, assumendi: multò minus Regulas, Constitutiones, consuetudines talis Ordinis variandi, corrigendi, vel interpretandi. Vastum ostium aperiret discordiis & tumultibus in totius Ordinis perniciem, si dyscolis, disciplinæ Religiosæ impatiens, contra suos superiores insurgentibus, & jugum excutientibus tutum asylum præberet, & scutum: nec aliorum pro ipsis intercessiones, interpositiones pro conciliatoribus, facialibus, & pacificatoribus se offerentium facile admittat; nec faciles, pronasque aures ad se recurrentibus, & contra suos superiores conquerentibus præbeat, nisi totum Monasterium id confirmet, & opem imploret debito modo & ordine.

Si quem subinde defectum detexerit, cureret ut remedium aptum adhibeatur, & emendetur, sive per superiores locales, qui certis monasteriis, sive Provinciales, qui integræ provinciæ, sive Generales, qui in-

tegro Ordini prælunt; si horum omnium vires superet pertinax malum, extra Religionis limites validior quærendus erit medicus, qui sit ipsem et protector; applicet proin medicinam etiam acerbiorem, si opus sit, non tamen juxta sui solius arbitrium, & judicium, sed juxta Regulas, & institutum talis Religiosi Ordinis, nec sibi arroget potestatem non competentem: nec officium protectoris crediderit esse beneficium aliquod Ecclesiasticum, ex quo certos preventus percipere liceat; primâ statim fronte agnoscer, quantum dedebeat Cardinalem, protectorem purpureo porrecto pileo munera vel honoraria sollicitare, vel acceptare ab illis, quos scit aucto Religiosæ paupertatis vinculo ac voto adstrictos esse: quin ipsis suis aulicis, domesticis, vel famulis serio veter, & interdicat, ne quid munerum, vel donorum ab ejusmodi monasteriis, multò minus ab uno vel altero Religioso singillatim, cum nullus ex his sine violatione Deo juratae paupertatis pro lubitu suo possit disponere de re ulla, etiam minima, exigant, sed nec ultro oblatum accipient.

Hoc ipsum dictum esto de Collegiis, seminariis, sodalitiis, aliisque locis piis & sacris, quibus protegendi sunt præpositi; persuasum habent, sibi eandem cum tutoribus, vel Curatoribus orphanorum & pupillorum incumbere necessitatem, nimirum ut non in proprium sed unicè in pupillorum, fidei sua-

com-

commissorum, commodum intenti sint, & omnia eorum studia, & curæ huc colliment: meminerint, sui officii, suarum partium esse invigilare ipsorum incoluntati, ipsos tueri contra inimicos externos, impedire tumultus & seditiones internas, sive domesticas, agere ipsorum negotia etiam coram tribunalibus, vel ipso Pontifice, imperterritè se opponere etiam principibus & regibus, si quid juribus vel privilegiis horum locorum contrarium petant, vel exigant.

II. Ut Cardinalis in sublimi super alios eminet gradu, ita morum vitæque probitas, ac reliquæ virtutes ejus omnes communī gradu minimè contentæ, super aliorum etiam Episcoporum omnes emineant, easque plurimūm transcendant, necesse est: sic docet S. Antoninus P. 3. tit. 21. c. 2. & Cardin. Turcremata L. 1. Eccles. c. 81. cùm eò sublimior, & perfectior sit status sive gradus Cardinalius, quam dignitas, & gradus Episcopalis, quò plus æstimabile est bonum universale totius Ecclesiæ, & præferendum est bono particulari unius vel alterius Ecclesiæ, ideo ad curandum illud eligitur, & constituitur Cardinalis, ad hoc deputatur Episcopus; hinc Cardinalis ad hanc Eminentissimam evectus dignitatem, sicut in cultu externo majorem splendorem & ornatum induit; ita pro habitatione conductitur ipsi palatium splendidum. vestes laneæ mutantur in purpureas, in byssinas, parietes

P 4 vesti-

vestiuntur pretiosis peristromatis, abacus, mensa oneratur, & ornatur vasis argenteis, supellex domestica tota non tantum est speciosa, sed etiam pretiosa, familia domestica, famulitium ad obsequia novi purpurati paratur, & augetur. Non minor debet esse cura innovandi & augendi cultum interioris domus, nempe animi cogitationes, affectus animi sublimiores, spiritus generosiores, consilia excelsiora, heroicā, semper ad altiora, ad majorem Dei gloriam ad Ecclesiæ splendorem augendum, ejusque limites dilatandos tendentia, & Eminentia vocationis suæ respondentia.

Legitur in sacris Litteris DEUM in nube de cœlo delapsum ita spiritum Moysis in septuaginta illos viros, quos ipse Moyses elegerat, & assumpserat in comites, & adjutores ad regendum populum Israëliticum, divisisse, ut hoc repleti statim inceperint vaticinari, & prophetare, quin unquam postea hoc spiritu propheticō fuerint destituti, qui alius non erat, ut Abulensis explicat, quam spiritus laudandi, adorandi & colendi DEUM: *Prophetaverunt, nec ultra cessaverunt.* Num. c. 11. Septuaginta hi viri, quibus duo alii accesserunt, figura, & prototypon fuerunt Collegii Cardinalitii ex septuaginta duobus viris, pariter ut auxiliarem operam summo Pontifici in gubernanda Ecclesia conferant, electis conflati. Simili proin sacrâ metamorphosi in alios & me.